Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061600085

85

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 40/2025/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Doctors Center, CNPJ:
nº 17.201.094/0001-53, Processo: 23507.004284/2025-74. Objeto: Estabelecer, por via de
Estágio Curricular Supervisionado, a cooperação mútua entre a Convenente e a
Conveniada, no sentido de propiciarem ao aluno estagiário, oportunidade para aprofundar
conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a formação profissional a um
só tempo teórica e prática. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data
de assinatura: 11 de junho de 2025. Signatários: Cícero Joaquim Pereira Macêdo, Diretor
em exercício da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Katyane
Parente Filgueira Couto, Sócia - Diretora da Doctors Center .

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 39/2025/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a L.J GUE D ES
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: nº 60.336.604/0001-35, Processo: 23507.004282/2025-85. Objeto:
Estabelecer, por via de Estágio Curricular Supervisionado, a cooperação mútua entre a
Convenente e a Conveniada, no sentido de propiciarem ao aluno estagiário, oportunidade
para aprofundar conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a formação
profissional a um só tempo teórica e prática. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de
assinatura. Data de assinatura: 11 de junho de 2025. Signatários: Cícero Joaquim Pereira
Macêdo, Diretor em exercício da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e
Lucas Yarley Soares Guedes Souza, Sócio Administrador da L.J GUEDES ENGENHARIA LTDA.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 17, DE 13 DE JUNHO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 67, de
14/02/2019, publicada no DOU em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto regido pelo edital nº 11/2025, para o setor de estudo "Ensino de Matemática", conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Setor de Estudo - Unidade Acadêmica .Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF

. .17/2025 .Ensino de Matemática - IFE .Graduação/40h .1 .Ampla Concorrência .1º Geovanna da Silva Holanda .***.664.273-**

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2025
Processo nº 23852.001315/2025-13.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT.
CONTRATADO: CNPJ: 00.799.205/0001-89 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 21/2025
até 31/10/2026.
Fundamento Legal: art. 75, inciso XV, combinado com o art. 189, da Lei nº 14.133/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AV I S O

A Universidade Federal do Ceará, por meio da Pró-Reitoria de Extensão - PREX, de acordo com o processo SEI nº 23067.046754/2023-31, torna pública a qualificação da Empresa
Júnior ECO-LOGICA CONSULTORIA AMBIENTAL CNPJ 60.787.291/0001-31, a partir da data 11/06/2025, com duração por tempo indeterminado, conforme Resolução CEPE nº 02/2021.
SIGNATÁRIO(A): Bernadete de Souza Porto.

Fortaleza, 13 de JUNHO 2025.
PROF. JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2025

Processo nº 23067.018489/2025-63
Processo: 23067.018489/2025-63 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Matemática/ CC - Partes: Universidade Federal
do Ceará e Renan da Silva Santos - Vigência: 03.06.2025 a 08.08.2025 - Valor Mensal: R$ 4.867,43 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e três centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 20h semanais -
Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Renan da Silva Santos (contratado(a)).

Fortaleza, 03 de junho de 2025.

EDITAL Nº 85, DE 13 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.006418/2025-18
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .37/2025 .20h .Departamento de Medicina Clínica /
Faculdade de Medicina / Campus da UFC em

Fo r t a l e z a

.Assistência Básica à Saúde do Adulto/
Cuidados Paliativos

.1º Luciana de Oliveira Neves
2º Lorena Campos de Souza

.Ampla concorrência

Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 86, DE 13 DE JUNHO DE 20205
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR VISITANTE

Processo nº 23067.052438/2024-80
A Pró-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Visitante - Campus

da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Categoria .Classificados

. .26/2025 .Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos .Espectroscopia (RMN), Espectrometria (EM) e Quimiometria Aplicadas a
Alimentos

.Pleno .1º Elenilson de Godoy Alves Filho

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.000354/2025-44.
Dispensa Nº 77/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA .
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
emissão, renovação e validação de certificados digitais, pessoa jurídica (ECNPJ), Padrão ICP
- Brasil, certificação em nuvem.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 05/06/2025 a
05/06/2028. Valor Total: R$ 706,23. Data de Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.003967/2025-75.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAIBA .
Contratado: 10.513.552/0001-57 - L. H. C. SOARES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de empresa especializada para prestação de Serviços de Alimentação
e Nutrição por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades

envolvidas na produção e distribuição de refeições (padrão e vegetariana estrita) do
almoço e jantar no Restaurante Universitário (RU) da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba (UFDPar), com a concessão de uso, na forma onerosa, de áreas físicas
destinadas à execução desses serviços e de parte do mobiliário, equipamentos e
utensílios necessários, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/06/2025 a
18/06/2026. Valor Total: R$ 4.612.323,66. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2023 publicado no D.O de 2023-08-25,

Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 291.310,83. Leia-se: Valor Total: R$

898.208,36. Onde se lê: Vigência: 28/08/2023 a 28/08/2024. . Leia-se: Vigência:

12/06/2025 a 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-16T02:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial